



## 2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月7日

上場会社名 大伸化学株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4629 URL https://www.daishin-chemical.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀越 進  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 野尻 健一郎 (TEL) 03-3432-5872  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	8,432	△1.1	156	86.5	175	66.8	119	83.2
2025年3月期第1四半期	8,528	6.6	84	24.7	105	△9.5	65	△13.6

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 114百万円(45.4%) 2025年3月期第1四半期 78百万円(△14.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	26.09	—
2025年3月期第1四半期	14.24	—

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
2026年3月期第1四半期	26,300		16,451		62.6
2025年3月期	25,196		16,520		65.6

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 16,451百万円 2025年3月期 16,520百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,240	5.7	490	45.5	530	37.3	360	43.5	78.69
通期	36,020	3.8	990	23.9	1,050	20.0	720	22.4	157.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社(社名) 一、除外 一社(社名) 一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料 7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2026年3月期1Q	4,592,000株	2025年3月期	4,592,000株
2026年3月期1Q	16,823株	2025年3月期	16,823株
2026年3月期1Q	4,575,177株	2025年3月期1Q	4,575,177株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報をもとに行った見込みであり、今後の経済情勢、事業運営における様々な状況変化によって、実際の業績と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料の2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善、インバウンド需要の拡大等を背景に緩やかな回復基調が見られました。しかしながら、収束の見えないウクライナ情勢、緊張が高まる中東情勢等による資源価格の高騰、円安による物価上昇、さらには米国の関税政策に起因する世界経済の下振れリスクが高まっており、景気の先行きは依然として不透明な状態が続いております。

当社グループが主として関連する塗料業界におきましては、こうした経済環境のもと、出荷数量は前年同期を下回りました。

このような情勢のもとで、当社グループにおける当第1四半期連結累計期間の製品出荷数量は、33,766トン（前年同期比1.6%減）となりました。

当第1四半期連結累計期間の業績といたしましては、売上高は、販売単価は上昇したものの、出荷数量の減少により、84億32百万円(同1.1%減)の減収となりました。

主な品目別の売上高は、ラッカーシンナー類が1億81百万円(同2.8%減)、合成樹脂塗料用シンナー類が1億38百万円(同6.6%減)、洗浄用シンナー類が5億38百万円(同0.8%増)、印刷用溶剤類が15億98百万円(同0.8%減)、特殊シンナー類が8億90百万円(同3.8%増)、単一溶剤類が33億74百万円(同1.0%減)、塗料・その他が5億71百万円(同0.7%増)、単一溶剤を中心とした商品が11億30百万円(同6.1%減)、その他収入が7百万円(同10.5%増)となりました。

利益面につきましては、新規需要の開拓や販売価格の是正、効率的な原材料購入の推進に加え、原材料単価が前年同期を下回ったことにより、営業利益1億56百万円(同86.5%増)、経常利益1億75百万円(同66.8%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益1億19百万円(同83.2%増)となりました。

### (2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、263億円(前連結会計年度末比11億3百万円増)となりました。これは主に、現金及び預金の増加(同3億90百万円増)、電子記録債権の増加(同79百万円増)等があったものの、受取手形及び売掛金の減少(同1億42百万円減)等があったことによるものであります。

負債総額は、98億48百万円(前連結会計年度末比11億72百万円増)となりました。これは主に、買掛金の増加(同1億23百万円増)、短期借入金の増加(同3億円増)等があったことによるものであります。

純資産は、164億51百万円(前連結年度末比68百万円減)となりました。これは主に、利益剰余金の減少(同63百万円減)等があったことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2025年5月14日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。なお、今後の経営環境等の変化により、連結業績予想について見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,125,465	7,516,197
受取手形及び売掛金	7,771,517	7,628,740
電子記録債権	3,270,832	3,350,142
商品及び製品	220,300	211,093
原材料及び貯蔵品	938,124	985,550
その他	113,838	842,929
貸倒引当金	△110	△54
流動資産合計	19,439,967	20,534,599
固定資産		
有形固定資産	3,989,702	3,945,106
無形固定資産	60,893	105,872
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	190,744	187,189
その他	1,534,867	1,547,245
貸倒引当金	△20,000	△20,000
投資その他の資産合計	1,705,611	1,714,434
固定資産合計	5,756,207	5,765,413
資産合計	25,196,175	26,300,013
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	4,679,653	4,802,988
電子記録債務	3,074,872	3,007,072
短期借入金	-	300,000
未払法人税等	137,449	67,603
賞与引当金	160,388	79,012
その他	413,706	1,440,093
流動負債合計	8,466,070	9,696,769
固定負債		
役員退職慰労引当金	91,275	42,200
退職給付に係る負債	34,387	35,266
その他	84,260	74,587
固定負債合計	209,922	152,053
負債合計	8,675,993	9,848,823

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	729,000	729,000
資本剰余金	675,939	675,939
利益剰余金	14,717,251	14,653,605
自己株式	△12,551	△12,551
株主資本合計	16,109,640	16,045,993
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	189,623	193,943
退職給付に係る調整累計額	220,917	211,252
その他の包括利益累計額合計	410,541	405,195
純資産合計	16,520,182	16,451,189
負債純資産合計	25,196,175	26,300,013

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2025年4月1日 至2025年6月30日)
売上高	8,528,720	8,432,157
売上原価	7,567,501	7,345,266
売上総利益	961,218	1,086,890
販売費及び一般管理費	877,146	930,128
営業利益	84,072	156,762
営業外収益		
受取利息	-	30
受取配当金	10,493	9,857
その他	11,215	9,604
営業外収益合計	21,709	19,491
営業外費用		
支払利息	194	323
手形売却損	156	144
その他	25	-
営業外費用合計	375	467
経常利益	105,406	175,785
特別利益		
固定資産売却益	163	1,641
特別利益合計	163	1,641
特別損失		
固定資産除却損	10,478	663
特別損失合計	10,478	663
税金等調整前四半期純利益	95,091	176,763
法人税等	29,924	57,403
四半期純利益	65,166	119,360
親会社株主に帰属する四半期純利益	65,166	119,360

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2025年4月1日 至2025年6月30日)
四半期純利益	65,166	119,360
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20,450	4,319
退職給付に係る調整額	△7,192	△9,665
その他の包括利益合計	13,258	△5,345
四半期包括利益	78,425	114,014
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	78,425	114,014



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(セグメント情報等の注記)

当社グループの事業は、化学品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	101,672千円	87,938千円